tens aeterna, implens temporalia. Nam ideo et duo testamenta 30  
dicuntur. Quae erant FRAMEAE BIS ACUTAE IN MANIBUS EORUM?  
Duo testamenta ad gladium bis acutum pertinent: vetus testamen-  
tum terrena promittit, novum aeterna. In utroque sermo dei  
verax inventus est, ut gladius bis acutus. Quare ergo in manibus,  
et non in linguis? ET FRAMEAE BIS ACUTAE inquit IN MANIBUS 35  
EORUM. IN MANIBUS dixit in potestate. Acceperunt enim sermo-  
nem dei in potestate, ut ubi vellent dicerent, cui vellent dicerent:  
non timerent potestatem, non contemnerent pauperem. In mani-  
bus enim habebant gladium. Qua volebant, vibrabant, versabant,  
percutiebant. Et hoc totum erat in potestate praedicantium. Nam 40  
si non est in manibus sermo, ne forte aliquis dicat: ‘Quomodo  
sermo est gladius bis acutus et quomodo in manibus?’, si ergo  
sermo non est in manibus, quare scriptum est: *Factus est sermo  
domini in manu Aggaei prophetae?* Numquid, fratres, sermonem  
suum deus in digitis ipsius fecit? Quid est *in manu* ipsius *factus* 45  
*est?* In potestate illi datum est praedicare sermonem dei. Pos-  
tremo possumus et has manus intellegere. Nam qui locuti sunt,  
in lingua habuerunt sermonem dei, qui scripserunt, in manibus.  
ET FRAMEAE BIS ACUTAE IN MANIBUS EORUM.

(13.) Iam, fratres, videtis sanctos armatos, attendite strages,  
attendite proelia gloriosa. Si enim imperator, et miles, si miles, et

---

43sq. Agg. 1,1

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2$   $Mc_1$ )  $\delta$  ( $A$   $H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi$   $U$   $f_3$   $\varepsilon$ :  $N$   $An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1$   $P_7$   $So_1$   $\zeta$ :  $P_6$   $T$   
 $K$  (*exc.*)  $P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D$   $P_3$   $P_5$   $P_{15}$   $Y$   $X$   $e_3$   $w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2$   $F$   $Mc_1$ )  
34 quare] *inc.*  $K$  35 linguis] *des.*  $K$  36 in<sup>1</sup>] *inc.*  $K$  38 potestatem] *des.*  $K$   
13, 1 fratres] *inc.*  $K$  2 proelia] *des.*  $K$  | imperator] *des.*  $f_3$

---

31 erant  $\gamma_1$ ; ergo *add. cett. ma* 32 ad] et  $\varepsilon$  35 inquit *om.*  $\lambda$   $f_3$  36 enim]  
ergo  $X$   $ma$  37 in *om.*  $f_3$  | cui vellent dicerent *om.*  $\lambda$   $f_3$  38 paupertatem  $\gamma_1$   
 $ma$  42 est sermo *tr.*  $\zeta$  46 dei] domini  $X$   $ma$  47 et] etiam  $C_1$   $P_7$   $ma$ ; etiam  
et  $\varepsilon$   $So_1$   $\zeta$   $P_{23}$  | intellegere] *aliter praem.*  $F$   $F_2$   $An_4$   $D$   $ma$  48 linguam  $N$   $T$   
in<sup>2</sup>] et  $U$ ; *om.*  $\pi$  13, 1 iam *om.*  $\lambda$  | videte  $K$   $\zeta$  | armatos sanctos *tr.*  $\gamma_1$   $K$   
2 gloriosa proelia *tr.*  $X$   $ma$  | si miles *om.*  $\gamma_1$  | et hostis *rep.*  $U$

hostis, si bellum, et victoria. Quid fecerunt isti habentes in mani-  
 cc 2187 bus frameas bis acutas? AD FACIENDAM VINDICTAM IN GENTI- v. 7  
 5 BUS. Videte si non est facta vindicta in gentibus. Quotidie ipsa  
 fit; hoc agimus et nos loquendo. Attendite quomodo caesae sunt  
 gentes Babyloniae. Illi redditur duplum. Sic enim de illa dictum  
 est: *Reddite illi duplum, ad quod fecit*. Quomodo redditur  
 duplum? Bellant sancti, educunt frameas bis acutas, fiunt strages,  
 10 fiunt occisiones, separationes: quomodo duplum illi redditur? Illa  
 quando poterat persequi Christianos, carnem occidebat, deum  
 non confringebat; modo illi duplum redditur, et pagani exstingu-  
 guuntur, et idola franguntur. Quomodo, inquires, pagani occiduntur?  
 Quomodo, nisi cum Christiani fiunt? Quaero paganum, non  
 mi 1957 invenio: Christianus est. Ergo mortuus est paganus. Nam si non  
 occiduntur, unde dictum est Petro: *Macta et manduca*? Unde ipse  
 Saulus occisus est persecutor, et Paulus erectus est praedicator?  
 Quaero Saulum persecutorem, et non invenio: occisus est. Unde?  
 De framea bis acuta. Sed quia occisus in se, et vivificatus in Chri-  
 20 sto, ideo confidens dicit: *Vivo autem iam non ego, vivit autem in*  
*me Christus*. Quomodo illi, sic per illum. Etenim cum factus esset  
 praedicator, accepit et ipse in manibus frameam bis acutam *ad*

13, 8 Hier. 50,29; Apoc. 18,6 16 Act. 10,13 20sq. Gal. 2,20

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ ) || 3 quid]  
*inc. K 5 gentibus]* *des. K 9 bellant]* *inc. K 10 occisiones]* *des. K 12 et]*  
*inc. K 15 paganus]* *des. K*

3 et om.  $\pi N$  5 vindicta facta *tr. X ma* | ipsa fit] ut ipsa fiat  $P_{23} Y$  6 sunt  
 caesae *tr. \gamma\_1* 7 dictum] scriptum *lo ma* 8 ad ... duplum om.  $\alpha$  10 illi du-  
 plum *tr. U X P\_6 ma* 11 occidebant ... confrangebant  $C_1 P_7$  | deum] domi-  
 num  $\gamma_1$ ; nostrum *add. P\_{23} Y* 12 non om.  $\varepsilon \gamma_1$  | frangebat  $U$  | duplum illi *tr.*  
 $\alpha$  | pagania  $\varepsilon$  13 confringuntur  $\delta$  16 ipse] \*vis si  $C_1 P_7$  19 occisus] est  
*add. \gamma\_1 P\_{23} Y P\_6 ma* | vivificatus] est *add. \gamma\_1 Y ma* 20 \*confitens  $U \gamma_1$   
 autem<sup>1</sup>] vero  $\alpha \zeta P_{23}$  21 illi] ille  $U An_4 \gamma_1 P_{15}$ ; fit *add. \varepsilon P\_{23} Y T*